Cicero himself seems to have felt this, and he speaks quite as boldly as Euripides when he relates the 'Dream of Scipio' ¹.

Somnium Scipionis.

'Strive for that,' he says, 'and know that not thou art mortal, but this thy body. For thou art not what this bodily form shows, but the soul (*mens*) is what everybody really is, and not the figure which can be shown with the finger. Know therefore that thou art a god, for it is God who lives, perceives, remembers, judges, and who governs, leads, and moves this body over which he is placed, as the principal God governs, leads, and rules this world. As God himself moves this world which is partially mortal, thus the eternal mind (*animus*) moves this frail body. . . .

'As it is clear that that is eternal which is moved by itself, who would deny that this nature belongs to the mind (*animi*)? For mindless (*inanimum*) is everything which is moved by an external impulse, but what is living (animal) that is impelled by an inner movement which is its own, and this is the proper

¹ De Re Publ. vi. 24 : 'Tu vero enitere et sic habeto, non esse te mortalem, sed corpus hoc : nec enim tu es, quem forma ista declarat ; sed mens cuiusque is est quisque, non ea figura, quae digito demonstrari potest. Deum te igitur scito esse : si quidem deus est, qui viget, qui sentit, qui meminit, qui providet, qui tam regit et moderatur et movet id corpus, cui praepositus est, quam hunc mundum ille princeps deus : et ut mundum ex quadam parte mortalem ipse deus aeternus, sic fragile corpus animus sempiternus movet. . . .

'Quum pateat igitur aeternum id esse, quod a se ipso moveatur ; quis est, qui hanc naturam animis esse tributam neget? Inanimum est enim omne, quod pulsu agitur externo : quod autem animal est, id motu cietur interiore et suo ; nam haec est natura propria animi atque vis. Quae si est una ex omnibus, quae sese moveat, neque nata est certe et aeterna est.'

nature and power of the mind (*animus*). If then the soul alone of all things is moved by itself, it is certainly not born, and it is eternal.'

These are the words of Cicero, but the spirit, as you perceive, is the spirit of Plato—and, will not many of us add, the spirit of truth?

LECTURE XII.

WHAT DOES IT LEAD TO ?

AT the end of my Lectures on Physical Religion I felt it necessary to answer the question, What does it all lead to? The same question presents itself at the end of these Lectures on Anthropological Religion ; and I shall try to answer it once more.

The Historical Proof.